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Økonomiforvaltningen  3. Kontor

Dato: 19. april 2004  

1. Definition af repræsentationsudgifter

Repræsentationsudgifter i Københavns Kommune:

Udgifter til repræsentation er udgifter til repræsentative opgaver for borgmestre, udvalg
eller Borgerrepræsentation (politisk repræsentation). Den repræsentative opgave skal have 
et kommunalt formål. 

Repræsentationsudgifter afgrænses af to overordnede kriterier:

1. Udgiften afholdes som følge af et politisk initiativ og omfatter intern politisk deltagel-
se

2. Formålet med udgiften er rettet mod en ekstern person/personkreds

1.1. Repræsentation

Udgifter til repræsentation er udgifter afholdt for at øge kendskabet til og velvilligheden 
overfor kommunen, herunder indgå aftaler, knytte forbindelser eller bevare forbindelser, 
der på kort eller langt sigt er i kommunens interesse. 

Repræsentation er ikke arbejdsmøder med fast dagsorden og konkret, fagligt indhold. Re-
præsentation er heller ikke direkte interesserepræsentation i forhandlinger, som fx møder 
under regeringsforhandlingerne.

Afledt af ovenstående foretages desuden den afgrænsning, at begrebet repræsentation ikke 
finder anvendelse på det administrative område i Københavns Kommune.  

1.2. Kommunalt formål

Med kommunalt formål menes, at udgiften er afholdt til et formål, der kan siges at være i 
kommunens interesse. Borgmesterens/BR medlemmets personlige politiske eller partipoli-
tiske udgifter er ikke politisk repræsentation med kommunalt formål, og sådanne udgifter 
kan ikke afholdes af kommunen.

1.3. Politisk initiativ og intern politisk deltagelse

Hermed menes, at udgiften relaterer sig til situationer hvor borgmestre, udvalg eller Bor-
gerrepræsentation inviterer, er værter eller er givere. Samtidigt pointeres, at der skal del-
tage politikere fra Københavns Kommune i arrangementet eller begivenheden. 
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1.4. Rettet mod eksterne personer

Udgiften skal vedrøre eksterne samarbejdspartnere, forretningsforbindelser eller interes-
senter. Arrangementer, begivenheder eller gaver til andre politikere i Københavns Kom-
mune eller ansatte i kommunen er ikke repræsentation.

Eksempler på udgifter

Politisk repræsentation Når;

Bespisning internt, fx på rådhuset formålet er repræsentation i kommunens interesse, det sker på 

politisk initiativ, der er politisk deltagelse og eksterne samar-

bejdspartnere er inviteret

Bespisning på restaurant formålet er repræsentation i kommunens interesse, det sker på 

politisk initiativ, der er politisk deltagelse og eksterne samar-

bejdspartnere er inviteret

Gaver (fx vin, blomster) det er til eksterne samarbejdspartnere fra en borgmester, et 

udvalg eller Borgerrepræsentationen

Arrangementer, fx i Rådhushallen formålet er repræsentation i kommunens interesse, det sker på 

politisk initiativ, der er politisk deltagelse og arrangementet er 

rettet mod eksterne samarbejdspartnere

Modtagelser på Rådhuset formålet er repræsentation i kommunens interesse, de modtag-

ne er eksterne samarbejdspartnere inviteret på politisk initiativ

og der er politisk deltagelse

Ikke politisk repræsentation Fordi;

Interne møder de ikke er rettet mod eksterne parter og ikke har repræsentativt 

formål

Rejser, udflugter og ferieophold rejseudgifter ikke er repræsentation rettet mod eksterne perso-

ner. En betalt middag i forbindelse med en rejse er til gengæld 

repræsentation, når der er politisk initiativ og deltagelse

Transport transportudgifter ikke er repræsentation

Lokaleleje lokaleleje i forbindelse med et arrangement ikke er direkte ud-

gifter til repræsentation

Personalepleje (receptioner, jubi-

læum)

personalepleje ikke har et hovedsageligt eksternt fokus

Borgermøder, høringer (fx lokal-

planer mv.)

det er arbejdsmøder hvor formålet ikke er repræsentation

Modtagelse af delegationer der på 

egen foranledning har henvendt sig 

til kommunen for et besøg

Delegationer der selv henvender sig og efterfølgende modtages 

på rådhuset er ikke repræsentation, og konteres i ifølge Inden-

rigsministeriet på konto 6.40. Det står kommunen frit at af-

grænse en delegation. I Københavns Kommune er modtagelse 

af 5 personer eller derover modtagelse af en delegation. 

6 by samarbejdsmøder det er arbejdsmøder, hvor formålet ikke er repræsentation

Regeringsforhandlinger det er arbejdsmøder, hvor formålet ikke er repræsentation

Møder med KL, ARF mv. det er arbejdsmøder, hvor formålet ikke er repræsentation

Reklame, sponsorering man ikke kan tale om politisk deltagelse
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2. Standardkontoplan til konto 6.41

Politiske repræsentationsudgifter konteres på konto 6.41 (Kommunalbestyrelses- og amts-
rådsmedlemmer). På denne funktion registreres i overensstemmelse med Indenrigs- og 
Sundhedsministeriets regler alle udgifter vedrørende kommunalbestyrelses- og amtsråds-
medlemmer, herunder vederlag, erstatning for tabt arbejdsfortjeneste, godtgørelser, diæter, 
rejseudgifter, udgifter til kurser, møder og repræsentation samt pension og efterløn til 
borgmestre m.v. Funktionen omfatter såvel udgifter vedrørende medlemmernes deltagelse 
i kommunens egen virksomhed som medlemskab af råd og nævn.

Modtagelser af delegationer skal ifølge Indenrigs- og Sundhedsministeriet konteres på 
konto 6.40 (fælles formål). Delegationer defineres i Københavns Kommune som 5 perso-
ner eller derover fra samme organisation.

Politisk repræsentation skal for de forskellige udvalg bogføres på borgmestre, udvalg og 
for Økonomiudvalgets vedkommende også på Borgerrepræsentationen. Derudover skal 
kontoplanen muliggøre kontering på forskellige udgiftstyper, nemlig modtagelser og ar-
rangementer, restaurationsbesøg, bespisning internt (fx på Rådhuset) og gaver.

2.2. Kontoplanen for repræsentation

Tekst:

Repræsentative modtagelser/arrangementer

g 2.2
g 2.9
g 4.0
g 4.9
g

Restaurationsbesøg, repræsentation

g 4.9
g

Bespisning internt, repræsentation

g 2.2
g 4.0
g 4.9
g

Gaver, repræsentation

g 2.2
g 2.9
g 4.0

Grundtekst

Fødevarer
Øvrige varekøb
Tjenesteydelser u. moms
Tjenesteydelser m. moms

Tjenesteydelser m. moms

Fødevarer
Tjenesteydelser u. moms
Tjenesteydelser m. moms

Fødevarer
Øvrige varekøb
Tjenesteydelser u. moms

Art 

22501
29501
40501
49501

49505

22502
40502
49502

22503
29503
40503

Opdeling mellem borgmester, udvalg og Borgerrepræsentation foretages via områdeseg-
mentet.

Modtagelse af delegationer konteres med arterne 22501, 29501, 40501 og 49501 men un-
der IM konto 6.41.
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3. Konteringseksempler

3.1. Repræsentative modtagelser/arrangementer

Tjenesteydelser med moms: Fx når et firma udefra købes til at arrangere (konsulent), eller 
underholdning købt udefra via bookingfirma el. lign

Tjenesteydelser uden moms: Fx køb der afregnes via intern afregning

Varekøb fødevarer med moms: Fx buffet

Øvrige varekøb med moms: Fx pynt 

3.2. Restaurationsbesøg, repræsentation

Tjenesteydelser med moms: Her konteres regningen fra restauranten

3.3. Bespisning internt, repræsentation

Tjenesteydelser med moms: Fx kantineregningen ved specielt arrangement/bestilling af 
mad, eller køb fra cateringfirma

Tjenesteydelser uden moms: Fx intern afregning

Varekøb fødevarer med moms: Fx kantineregningen ved almindeligt køb af mad i kanti-
nen, køb af madvarer fra en butik, kager fra bageren mv.

3.4. Gaver, repræsentation

Varekøb fødevarer med moms: Fx når gaven er fødevarer eller vin købt fra butik
Øvrige varekøb med moms: Fx ting købt i butik
Tjenesteydelser uden moms: Fx repræsentationsgaver fra Rådhusbutikken

4. Modtagelse af delegationer, uddybning

IM’s gule om 6.40:
”På denne funktion registreres udgifter og indtægter, der ikke kan fordeles på funktioner-

ne 6.41-6.43, f.eks. partitilskud, modtagelse af delegationer m.v.”

Ved en vurdering af konteringen af modtagelser/delegationer skal der lægges vægt på, om 
der er tale om repræsentative formål eller andre formål. Hvis der er tale om politisk repræ-
sentative formål, og kommunen har inviteret, bruges modtagelser under 6.41. Hvis der er 
tale om andre formål, fx modtagelse efter henvendelse, og der er 5 deltagere eller flere fra 
samme organisation, bruges 6.40. For modtagelser der hverken er repræsentation eller 
modtagelse af delegationer konteres på 6.51. 

For alle typer gælder, at der skal være tale om et kommunalt formål
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5. Konteringsregler

Ved deltagelse af politikere fra flere forskellige udvalg konteres hos den borgme-
ster/udvalg, der har taget initiativ til udgiften. Formålet med udgiften samt deltagerkreds 
skal som udgangspunkt altid fremgå af de konkrete bilag. 

5.1. Øvrige udgifter på 6.41 der ikke er repræsentation

Andre udgifter end repræsentationsudgifter konteres som ”øvrige udgifter, ej repræsenta-
tion” eller som hidtil.


